
Aarsmødet 1914
Aarsmodet 1914 blev afholdt i Haderslev den 13.

og 14. Juni. Det var begunstiget af Vejret og sam¬

lede allerede om Lördagen flere Tusinde Deltagere.
Om Sondagen voksede Forsamlingen yderligere.
Friluftsmødet, hvor Rigsdagsmand H. P. Hanssen

talte, samlede saaledes rundt 10,(i00 Tilhorere.

Sprogforeningens Generalforsamling.

Lørdag Eftermiddag Kl. 3 aahnedes Mødet af lie¬
daktor Le b e ck. Derefter afholdt Sprogforeningen

Generalforsamling. Det fremgik af Aarsberetningen,
at Foreningen talte (»354 Medlemmer. Medlems-
antallet var vokset med 181. Der var i Aarets Lob

oprettet 15 nye Kredse, saa at Foreningen ved Aarets

Ldgang ialt talte 2li Kredse. Endvidere var dér i
1913 oprettet 8 nye Bogsamlinger, saaledes at Sprog¬

foreningen nu ialt havde 170 selvstændige Bogsam¬

linger med 30 Filialer. Til Hjælp ved Biblioteks¬

arbejdet havde Bestyreren ansat to unge Mænd,
Jakob Petersen fra Varnæs og Kresten A n d r e-

s e n fra Ullerup, efter at begge havde faaet fagmæssig
Uddannelse i Biblioteksvæsenet. Der var i Aarets

Løb udsendt 20,770 Boger og Julehefter til gratis L'd-
doling, deriblandt 1250 Eksemplarer af A. D. Jørgen-
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sens »Fyrretyve Fortællinger af Fædrelandets

Historie«, over 1500 Stave- og Læseboger, l(i0(i
Eksemplarer af Konfirniationsbogen »Gennem 1500
Aar« og henved 10,000 Julehefter. Endvidere var der
i Aarets Løb udsendt 3449 Boger som Stilepræniier og

73(>5 Boger— det störste Antal, der hidtil var udsendt
i et enkelt Aar — til Indlemmelse i Bogsamlingerne,
som ved Aarets Slutning tilsammen talte over 85,000
Bind. Sprogforeningen havde endvidere værnet 0111

den danske Religionsundervisning i Skolerne og i

betydelig Udstrækning ydet Hjælp til Anskaffelse af
danske Bibelhistorier og Katekismer.

Indtægterne og Udgifterne balancerede med

31,779,70 Mk. Af Indtægterne var 12,337,45 Mk.

Medlemsbidrag, 15,(i(i4,80 Mk. fiivillige Bidrag.
Sekretæren, N. Andersen, genvalgtes ved

Kaaring. Til Medlemmer af Tilsynsraadet valgtes
Rentier P. Skau, Bukshave, Redaktor P. Simon¬

sen, Flensborg, Gaardejer P. Kjær, Arrild, Redak¬
tør N. Svendsen, Haderslev, og Fru H. Loren¬
zen, Ballum.

Skoleforeningens Generalforsamling.
Skoleforeningens Generalforsamling aabnedes af

Sekretæren, Redaktør A. L e b e ck. Formanden,

Gaardejer H. Jef sen Christensen, aflagde

Aarsberetningen. Skoleforeningen havde i Forret-
ningsaaret haft en Tilgang af 1319 og en Afgang af
4(i9 Medlemmer. Medlemsantallet var saaledes i

1913 vokset med 850 og var den 31. December 1913

10,853.
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Foreningen havde i 1913 ydet Støtte til 4liö unge

Sønderjyder til Ophold paa Skoler i Danmark. Deraf
havde 300 været paa Skole i Vinterhalvaaret og 1<>5
i Sonimerhalvaaret. Desuden var der gennem Skole-

foreningen bleven indmeldt 20 selvbetalende Elever

paa danske Skoler. Af Eleverne var 270 fra Haders¬
lev Amt, 72 fra Tonder Amt, (iO fra Sønderborg Amt,
51 fra Aabenraa Amt og 12 fra Flensborg Amt. Ind¬
til 1. November 1913 havde Skoleforeningen ialt ydet

Hjælp til ,r>()73 Elevers Ophold paa Skoler i Danmark,
deraf var 3421 fra Haderslev Amt, 8(>4 fra Tønder Amt,
803 fra Sønderborg Amt, 492 fra Aabenraa Amt og 93
fra Flensborg Amt.

Siden Nytaar 1914 havde Foreningen yderligere
haft en Tilgang af 898 og en Afgang af 320 Medlem¬
mer. Medlemsantallet var saaledes nu naaet op paa

11,431.

Indtægter og Udgifter balancerede med 48,113,17
Mk. Af Indtægterne var 15,537,(io Mk. Medlems¬

bidrag, 29,83<>,<>?> frivillige Bidrag og Gaver og 530,00
Mark. Tilbagebetaling af modtagen Hjælp.

Foreningens Sekretær og Kasserer, Redaktör A.
L e b e ck, genvalgtes ved Kaaring. Til Medlemmer
af Tilsynsraadet valgtes Gaardejer Johan Andre-
s e n , Ullerup, Aftægtsmand Hans Smidemand,

Stolbro, Gaardejer Hans Clausen, Hagenbjerg,
Møller Lydik Jacobsen, Brøns Mølle, Frk. Bo-
thilde Skjold, Haderslev, og Møller Alnor,
Varnæs.
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Vælgerioreningens Generalforsamling.
Vælgerforeningens Generalforsamling blev Søn¬

dag Eftermiddag Kl. 21 . aabnet af Formanden,
Gaardejer J. N. H. Sk rum s ag er, som derefter
paa Grund af et Halsonde overgav Ledelsen af Gene-
lalfoi samlingen til Næstformanden, Gaardejer P.
G r a u. Sekretæren, Gaardejer Martin Simonsen,

Flovt, aflagde Beretning. Per liavde i Aarets Lol)
været en Tilgang af 417 Medlemmer, saaledes at For¬

eningen nu ialt talte S21i Medlemmer, deraf 4012 i
Haderslev Amt, 1024 i Aabenraa Amt, 2189 i Sonder-

borg Amt, 7li7 i Tomler Amt og 222 i Flensborg Amt.
Efter at rdforelsesbestemmelserne til Bindeloven

var traadt i Kraft, havde Vælgerforeningen den 21.
Oktober paa et Mode i Aabenraa, hvortil ogsaa Nord¬
slesvigsk Kreditforenings Tilsynsraad var indbudt,

oprettet en ny dansk Organisation: Landeværnet,
hvis Forgieninger allerede nu i Form af Sogneværn

omspænder hele Nordslesvig. Den n> o Organisations
Formaal er: Bevarelsen af fri Jord paa fri Mands
Haand.

lovrigt havde Foreningen været virksom ved

Kommuneraadsvalgene og sogt at gennemfore en

mere retfærdig Valgret til Kredsdagene.
Foreningens Indtægter og Udgifter balancerede

med 21,730,37 Mk. Jernfondet ejede ved Aarets Slut¬

ning 09,552,00 Mk. Det var i Aarets Lob vokset med
ca. 8000 Mk.

Arbejdersekretariatets Leder, Kr. R. Thomsen

aflagde Beretning om Sekretariatets Virksomhed.

Vælgerforeningens 5. social-politiske Kursus havde
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været godt besøgt. Foredragene var særligt valgte
med Henblik paa de Spørgsmaal, som Lovgivningen

paa dette Tidspunkt befattede sig med, saaledes
Lovene om Statstilhørsforholdet, om Tvangseftersko-
lerne og de nye Skattelove. Regeringens Angreb paa

vor Jord havde stillet Jordsporgsmaalet saaledes i

Forgrunden, at det prægede Kursuset.
Der var i Aarets Lob indgivet en Massepetition

til Rigsdagen angaaende de Hjemløses Stilling. I
Løbet af 8 Dage havde denne Petition samlet 33,000
Underskrifter.

løvrigt havde Sekretariatet som sædvanlig ydet

gratis Retshjælp, specielt i Sager vedrørende den
sociale Lovgivning. Foreningens Konsulent i kom¬
munale Anliggender, Tandlæge Smith, afgav Be¬

retning om den Hjælp og Vejledning, der var ydet i

forskellige kommunale Sager.
Det bestemtes, at de følgende Aarsmøder skulde

afholdes i 1915 i Aabenraa og i 191(5 i Sønderborg.
Friluftsmødet.

Derefter blev der afholdt et Friluftsinøde hvor

H. P. H a n s s e n under stærkt Bifald holdt følgende
Tale:

Det Aar, der skiller os fra vort sidste Aarsmøde,
har været et Mindeaar, et Kampaar, et Ar-
b e j d s a a r.

Der er allerede blevet henvist til Mindeaarets Be¬

tydning, — men jeg vil endnu føje nogle Ord til, hvad
der lige er blevet sagt i Teltet.

Vore Modstandere fejrer Hertugdømmernes Løs¬
rivelse fra Danmark med megen Brask og Bram, med

Fakkeltog, Kommers og Halløj.
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Det falder ikke os ind at nægte dem Ret og Ad¬
komst til at liolde Sejrsfester til Minde om de Sejre,
som de faktisk vandt for halvtreds Aar siden, men

vi finder, at de kunde fejre dem paa en hensynsful¬
dere og værdigere Maade.

Og hvad vi i Dag vil paatale og paatale skarpt,
livad vi i Dag vil protestere imod og protestere ener¬

gisk imod, det er den paa deres Fester atter og atter

tilbagevendende hule Tale om, at vi i 18(54 er bleven
befriet fra et dansk Aag, et dansk Voldsregimente el¬
ler, som Byraadet i Slesvig liar udtrykt det, fra dansk
Trældom.

Vi vil i Dag — her hvor vi staar samlede i Tu¬
sindtal fra alle Strøg af Nordslesvig — stemple denne
Tale som en løs, falsk og uvederheftig Paastand. Vi
vil i Dag vidne, saa det kan høres over hele Norden

og dybe ned i Tyskland:
Den nordslesvigske Befolkning har aldrig følt sig

tynget af et dansk Aag, den nordslesvigske Befolk¬
ning har aldrig sukket under et dansk Voldsregi¬
mente, den nordslesvigske Befolkning har aldrig baa-
ret dansk Trældomsmærke!

Vore Fædre har tværtimod haft blide Kaar under

det milde danske Regimente. Det kunde Preusserne
ved deres Ankomst se af vor Landsdels høje Kultur,
dens sunde sociale Forhold, dens betydelige Velstand.

Vore Fædre har kunnet glæde sig ved stor per¬

sonlig Frihed i den danske Tid. Det kan de indvan¬
drede preussiske Bureaukrater den Dag i Dag spore i
vore ranke Rygge og vore stive Sind, i vor kraftige
Vilje og vort hoje Mod.

20
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Vore Fædre følte sig derfor ogsaa lykkelige under
det danske Styre. Og de følte for halvtredsindstyve
Aar siden Løsrivelsen fra Danmark, som de følte sig
knyttede til med Modersmaalets Baand, med tusind-

aarige Minder og med Hjertets dybeste Følelser, som

den største Ulykke, der kunde times vort Land.
* Dette er den historiske Sandhed, som ingen tyske

Festtalere uimodsagt skal faa Lov til at tilsløre.
Aaret har været et K a m p a a r. Voldspolitikken

er bleven skærpet i alle Retninger. Hver Dag har bragt
nye Udvisninger, hver Uge nye Forbud. Ungdomsfor¬
eningerne er lyste i Ban. Gymnastikforeningerne for¬

følges. Foredragsforeningerne hemmes og hindres i
deres Virksomhed. Domæneforpagter Lempelius'
Ideal: en Gendarm posteret ved hvert Forsamlings¬
hus i Nordslesvig er ved at blive virkeliggjort. Stats¬
advokaterne har faaet Ordre til at føre skarpere Kon¬
trol med den danske Presse. Fængselsdørene staar
vidt aabne for danske Journalister. Præsternes Mund¬

kurv er bleven spændt strammere. Pastor Tonnesens

opbyggelige Møder forbydes eller opløses. Og alt
dette efter den bekendte Recept: en streng, retfærdig

og konsekvent Politik — uden Naalestik!
Streng har det sidste Aars Politik været. Det skal

vi villigt indrømme. Men retfærdig har den ikke væ¬

ret. Den har tværtimod været skrigende uretfærdig.
Med hvilken Konsekvens den vil blive gennemfort i
de kommende Aar, det vil vi ganske rolig afvente.

Ingen Naalestikspolitik? Ja hvad hører og ser vi?
Den ene Dag udvises en dansk Kok, fordi han lærer

tyske Damer at koge, den næste en Opvartningspige,
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fordi hun har overværet en dansk Dilettantforestil¬

ling, den følgende maa en Farversvend forlade Lan¬

det, fordi han har været Medlem af en Fodboldklub,

og der gaar ikke en Uge, uden at vi hører om Tjene¬
stekarle, der udvises, fordi de har været i danske For¬

samlingshuse. Om Morgenen forbyder Politimyndig¬
hederne et Foredrag om Flueplagen, om Middagen
straffer de Folk, fordi de har sunget Sangen: »Jeg er

en simpel Bondemand«, om Aftenen hindrer de unge

Folk under 21 Aar i at drive Gymnastik. Ja, hvis
dette ikke er Udslag af en smaalig, ussel og uværdig
Naalestikspolitik, saa ved jeg ikke, hvad Naalestiks-
politik er.

Men hvad der især har tildraget sig almindelig
Opmærksomhed i det sidste Aar, det er dog vore

Modstanderes fnysende Harme, deres ubeherskede
Angreb paa den danske Stat, deres Raseri over vor

Fremgang, deres ynkelige Klager over Tyskhedens
Nød, deres høje Skrig efter Vold, deres hæse Raab
efter Guld.

Hvad har fremkaldt dette Raserianfald? Hvad ei

det for Kendsgerninger, der foranlediger dem til at
føre et saadant Sprog? Spinder vi maaske Rænker
imod det tyske Rige? Forbereder vi Oprør imod
den preussiske Stat? Nægter vi at give Kejseren,
hvad Kejserens er?

De svarer med et tusindstemmigt Nej, og Svaret
kan kun være et klart og tydeligt Nej. I 50 Aar
har vi nu staaet under tysk Regimente. Men i dette
lange Tidsrum har vore Modstandere, Politimyndig¬
hederne og Statsadvokaterne ikke kunnet samle Stof

20*
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til en eneste Højforræderiproces, en eneste Lands¬
forræderiproces, en eneste Spionageproces, i de sidste
30 Aar heller ikke til en eneste Majestætsfornær-

melsesproces. Saa pligtopfyldende og loyal er den
danske Befolkning i Nordslesvig.

Er det da maaske Faren for en mildere Kurs, der
har sat dem i Oprør? Nej, det kan der heller ikke
være Tale om. Rigskansler Fyrst Bulow havde i
Efteraaret 1906 planlagt en mildere, humanere og

retfærdigere nordslesvigsk Politik. Den signalisere¬
des gennem Overpræsident v. Biilows bekendte Ha¬
derslevtale, men den blev aldrig udført. Med Fyrst
Biilows Fald som tysk Rigskansler blev den atter sat
af Dagsordenen. Overpræsidenten kapitulerede

hurtigt for Grev Rantzau og Konsorter, stillede sig
allerede i Efteraaret 1907 paa Rødeprogrammet og

har for .nogle Uger siden erklæret, at han nu i alt
væsentligt deler det Standpunkt, som Regerings-
præsident Uckert præciserede her i Haderslev ved Af¬
skedsfesten for Landraad Dryander. Alle Tidens

Tegn peger i Retning af Voldspolitikkens Skærpelse.
Det kan derfor heller ikke være Faren for en mildere

Kurs, der har ophidset vore Modstandere. Der er i
Virkeligheden kun en eneste Kendsgerning af Rang,
som forklarer deres Nervøsitet, Ophidselse og Raseri:
Det er Voldspolitikkens nær foreståa-
ende Bankerot !

Vore Modstandere overbyder hinanden i Klager
over Tyskhedens Tilbagegang. De konstaterer selv
ved enhver given Lejlighed, at Voldspolitikken er

resultatløs. Og som Klagerne lyder her ved det
tyske Riges Nordgrænse, saa lyder de ogsaa ved dets
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Vestgrænse, saa lyder de især ved dets Østgrænse.

Og saaledes lyder Magthavernes Klager ogsaa i Rus¬
land, i Østerrig, i. Ungarn, paa Balkanhalvøen. Den
historiske Udvikling viser Dag for Dag tydeligere,
at de undertrykte Nationaliteter ikke gaar til Grunde,
men at de lever og trives, at deres Folkeliv styrkes og

højnes under Tvangaregimentet. Men en Politik,
som ikke blot er skrigende uretfærdig og moralsk

forkastelig men ogsaa resultatløs, kan ikke oprethol¬
des i Længden. Derfor er Voldspolitikens Bankerot

uundgaaelig.
Vore Modstandere lukker endnu krampagtig

Øjnene for denne Kendsgerning. De forkynder den

Lære, at Voldsregimentet blot er resultatløst, fordi
det ikke er liaardt nok, ikke er brutalt nok. Og det
former deres Klager og Krav.

De har især fremsat deres Klager og Krav paa

Demonstrationsmødet i Flensborg og under Debat¬
terne i Deputeretkamret og Herrehuset. Jeg forbi-
gaar deres ynkelige og uværdige Klynken over Tysk¬
hedens indbildte Nød og Elendighed og agter i det
hele ikke at polemisere imod Flensborgmødets Ta¬
lere. Kun en enkelt Bemærkning til Hovedtaleren,
Professor Reuter i Lybæk.

»Endog danske Agitatorer«, paastod Professor
Reuter i Flensborg, »har aabent erklæret, at hvis
Køllerpolitikken blot var bleven fortsat i tre Aar til,
saa havde det nordslesvigske Spørgsmaal været løst.«

Denne Paastand minder mig om et lille karakte¬
ristisk Træk. I 1889 fik den gamle Provst G ø 11 i g i
Aabenraa Besøg af en Skoleraad fra Flensborg.
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Provsten ytrede sine Betænkeligheder ved Anvisnin¬
gen af 18. Decbr. 1888, som lige var traadt i Kraft.
Skoleraaden forsvarede den med megen Iver. »Oni
20 Aar er det nordslesvigske Spørgsmaal løst,« ud¬
brød han. »Setzen Sie nur ruhig ein Nul

hinzu«, svarede den gamle Provst tørt! Og som en

af de mest udskregne danske Agitatorer fra Køller¬
politikkens Dage vil jeg gerne benytte Lejligheden
til at tilraabe Hr. Professor Reuter et: Sæt kun

ganske rolig et Par Nuller bag Deres

Tretal, Hr. Professor!
Hvad Debatterne i Landdagen angaar, studser

man især over Hovedtalernes bristende Sagkundskab.
Debatten i Herrehuset bragte ikke meget nyt, og det,
der var nyt, er misvisende, urigtigt og usandt. Saa-
ledes Grev Rantzaus Paastand om, at den

nordslesvigske Kvindeforening i 1910 med en Bekost¬

ning af 34,000 Mk. har sendt 419 Elever paa danske
Højskoler. Saaledes Hertug Ernst Gynthers
latterlige Paastand, at de danske Højskoler i de sidste
5—(! Aar har haft 30,000 Elever fra Tyskland, som

oven i Købet næsten alle er vendt tilbage som danske

Agitatorer! Saaledes Overborgmester Todsens
Krøniker om vore to Kreditforeninger og vore Blade.
Kun Repræsentanten for Universitetet i Kiel, den
gamle Dr. Neuber, var klog nok til ikke at opvarte
med Tal, lian fortalte i Stedet for Anekdoter fra

gamle Dage. Det var endog forekommet, fortalte han
bl. a., at en Guvernante den Gang er bleven straffet
med en Bøde paa 10 Daler, fordi hun bar et Halsbaand
i mistænkelige Farver!
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Jeg vil trøste den gamle Herre med, at det ikke
altid gik saa strengt til i den danske Tid. Da H a n s

H e 1 g e s e n sad som Kommandant i Frederikstad,
meldte Adjudanten en Dag, at en Del unge Piger, tre

og tre Arm i Arm, klædte i røde, hvide og blaa Drag¬
ter, demonstrativt spadserede frem og tilbage foran
lians Bolig, idet han samtidig spurgte, hvad For¬
holdsregler han havde at tage: »Byd de blaa Pige¬
børn op til en Kop Chokolade«, svarede Hans Helge¬
sen, »og lad de røde og hvide rolig fortsætte deres

Spadseregang«! Jeg stiller Historien, som viser, at
Danskerne ogsaa kunde være ridderlige og galante
imod demonstrerende Damer, til Dr. Neubers Raadig-
hed i kommende Tilfælde.

Vi tager Notits af disse Taler, fordi de viser, med
hvilken Fanatisme, med hvilken Hadefuldhed Agita¬
tionen imod os, og vi kan tilføje tillige imod det dan¬
ske Folk og den danske Stat, for Tiden drives i visse
tyske Kredse. løvrigt lønner det sig ikke at opholde

sig ved dem, da de kun fremtræder som et tarveligt
Opkog af Redaktør Strackerjans Skrifter og Artikler.

I Modsætning dertil har den Tale, som Rigskans¬
leren, Rigets første Embedsmand, forleden holdt i

Herreliuset, selvfølgelig Krav paa vor fulde Opmærk¬
somhed.

Hr. v. B e t h m a n n-H ollweg liar sikkert ikke
uden Betænkelighed opgivet den mildere, humanere

og retfærdigere Politik, som det var hans Forgængers
Hensigt at føre overfor Nordslesvig. Han er for god
en Iagttager og for meget af en Tænker til udeluk¬
kende at stole paa den raa Magt og det blanke Guld.
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Det viser tydeligt nok det Brev, som Rigskansleren
den 21. Juni 1912 skrev til den berømte tyske Histo¬
riker Lamprecht, og som Lamprecht ved Juletid

offentliggjorde i »Vossische Zeitung«.

I dette Brev henviser han til den betydningsfulde

Kulturpropaganda, som England og Frankrig driver
i Udlandet, og betegner det som nødvendigt for Tysk¬
land at følge deres Eksempel. »Vi er et ungt
F o 1 k«, fortsætter han derpaa, »har maaske alt
for meget af den naive Tro paa Magten,
undervurderer de finere Midler og ved
endnu ikke, at det, som Magten erhver¬

ver, vil den aldrig enekunnebevar e.«

Disse Ord giver Manden og hans Standpunkt overfor
de ikke-tyske Nationaliteter.

I sin Herrrehustale betegnede han det som Ho¬

vedsagen at støtte Provinsen økonomisk og kulturelt
og at vise enhver imod Tyskheden rettet Agitation

rolig men energisk tilbage. Hvad Forholdet til Dan¬
mark angaar, betoner han meget stærkt, at Danmark

og Tyskland er ligeberettigede Stater. Han konsta¬
terer videre, at den danske Regering altid er op-

traadt korrekt og ønsker, at Forholdet mellem de to
Stater stadig maa forbedres, advarer i al Alminde¬

lighed imod en skadelig Chauvinisme og bringer til
Slut de ophidsede Interpellanter vore Hjemløse som

et Slags Försoningsoffer. — Talen bringer ingen
Overraskelser. Indtrykket er, at de senere Aars
Politik vil blive fortsat med Tendens i

Retning af Politiregimentets Skær-
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pelse. Men Rigskansleren er for klog til at vente
sig store Resultater deraf.

Økonomiske Foretagender som Vesterhavsdiget
og Østkystbanen vinder ogsaa Danskernes Bifald paa

de Strøg, der har Fordel deraf, og vi er kun Modstan¬
dere af tyske kulturelle Bestræbelser, naar de er for¬
bunden med Voldsforholdsregler og Kulturtvang
overfor os. Udadtil skaber Talen større Klarhed. At

Danmark og Tyskland er ligeberettigede Stater, over¬

ser vore Modstandere kun altfor tidt. Rigskanslerens
stærke Betoning af Ligeberettigelsen berører derfor
behageligt. Hans Advarsel imod en skadelig Chau¬
vinisme er ikke blot rettet udadtil men ogsaa ind¬
adtil og derfor paa sin Plads. At det var lykkedes
den vilde tyske Agitation at faa Forhandlingerne
om en Hjemløshedstraktat til at strande, har længe
været klart.

Vigtigere en'dnu end det, Rigskansleren sagde, er

det, som han ikke sagde ved denne Lejlighed. Grev
Rantzaus Paastand om, at Danmark var forpligtet til
at praktisere den preussiske Udvisningspraksis, har
Rigskansleren ignoreret, og Indenrigsminister
L o e b e 11 ligefrem afvist. Danske Statsborgeres Ret
til privat at støtte vore Bestræbelser for at opretholde
vort Modersmaal, vor Nationalitet og vor Kultur har

Rigskansleren ikke bestridt. Paa dette Omraade,
hvor vore Angribere i Landdagen ikke har villet
anerkende Ligeberettigelsen, har de lidt ct afgørende

Nederlag.

Og det kunde jo ikke være anderledes! Hvor¬
ledes skulde Tyskland overfor en ligeberettiget Stat
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kunne paatale Bestræbelser, som det selv holder for

ønskelige og berettigede, naar de udfoldes til bedste
for Tyskerne i Udlandet?

Der bestaar som bekendt i Tyskland en »Forening
for Tyskheden i Udlandet«, som lige har udsendt sin

Aarsberetning for 1913. Det fremgaar deraf, at For¬
eningen i det sidste Aar har ydet Understøttelser til
«t samlet Beløb af 255,000 Mark, hvoraf over 95,000
Mark er ydet til Tyskere i Østerrig, i Landsdele, hvor
de maa kæmpe paa lignende Vis for deres nedarvede

Nationalitet, som vi her i Nordslesvig. Og mellem
denne Forenings 5(i,000 Medlemmer findes der ikke
blot talrige Officerer og høje Embedsmænd, men

ogsaa et Antal regerende tyske Fyrster, mens over

200 tyske Kommuner hører til dens faste Bidragydere

og det preussiske Kultusministerium regel¬

mæssig er repræsenteret paa dens Aarsmøder! Kun
vildt ophidsede altyske Hjerner kan tro, at en Rege¬

ring, som ikke blot taaler men ogsaa støtter og frem¬
mer den Slags Bestræbelser i Indlandet, med Virk¬

ning kan paatale, hæmme, ja undertrykke tilsvarende
Bestræbelser i Udlandet.

Rigskanslerens Tale har fremkaldt Forhandlinger
i det danske Folketing, som yderligere klarlægger
Forholdet mellem Danmark og Tyskland paa en

Maade, som vi i alt væsentligt kan billige og god¬
kende. Vi fører og har altid ført vor Politik paa egen

Haand. Vi kræver ingen Støtte af, men ønsker heller

ingen Indblanding i vore politiske Bestræbelser.
Vore Venner i Danmark forstaar og respekterer
fuldtud dette saavel for os som for den danske Stat
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eneste korrekte og forsvarlige Standpunkt. Dette
udelukker ganske vist ikke, at der nu og da, især i
stærkt bevægede, paa Udfordringer rige Tider
.stundom kan falde mindre vel overvejede Ytringer.
Men i denne Henseende har Tyskland virkelig ikke

noget at lade andre Nationer høre. Hvad de Ytrin¬

ger, der tillægges danske Officerer, angaar, er de f.
Eks. ganske intetsigende i Sammenligning med det
udfordrende Sprog, som de for Flaade- og Værne-

foreningen agiterende tyske Generaler tillader sig
overfor Udlandet. Og hvad denne eller hin danske
Embedsmand lejlighedsvis skal have tilladt sig at

sige, er, sammenholdt med de Taler, som Dr. Hahn
og nu sidst Borgmester Dohrn har holdt, den sidste
tilmed i Overpræsidentens Paalxør, som Kattekillin¬

gers fredelige Mjaven imod Lovers krigeriske Brøl.

Ligesaa bestemt, som vi frabeder os enhver Ind¬

blanding i vore politiske Forhold, ligesaa taknemme¬

lige er vi for ethvert venligt Ord, ethvert trofast

Haandtryk, enhver Sympatitilkendegivelse, enhver
Støtte af de Bestræbelser, som vi udfolder for at
bevare vort Modersmaal og vor nedarvede Natio¬
nalitet.

Vi vil derfor ogsaa her i Dag udtale vor varmt¬
følte Tak for de mange venlige Ord, der er talte om

os og til os i Mindeaaret. Og særlig vil vi takke alle

dem, der har undertegnet eller understøttet Opraa-
bene om at yde Bidrag til dansk Sprogs, dansk Kul¬
turs og dansk Kirkelivs Fremme i Nordslesvig. En

særlig Tak vil vi bringe de varmtfølende højsindede
Venner i Holland, der, ihukommende deres eget
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Folks Lidelser og berømmelige Kampe for dets Fri¬

hed, dets Tro og dets nedarvede Nationalitet, 1 Aar
har bevidnet os deres varme Sympati og rakt os en

trofast Vennehaand.

Aaret har endelig været et Arbejdsaar.
Aarsmødets Tal har i disse Dage talt deres klare og

tydelige Sprog om vore store nationale Foreningers
Vækst og Virke. »Nordslesvigsk Kreditforening«s,
»Landeværnet«s og »Noidslesvigsk Kvindeforening«s

Generalforsamlinger har givet andre Talrækker, som

peger i samme Retning. Ved Siden af Arbejdet i alle
disse store nationale Foreninger og i vore Forsam¬
lingshuse har vi fortsat vor Byggevirksomhed. Vi
har indviet nye Forsamlingshuse i Dybbøl, i
Vonsbæk og i Sønderborg. Vi bygger videre
i Nustrup og i Tinglev og forbereder yderligere
Oprettelsen af Forsamlingshuse i Ravsted og i

Løjtkirkeby.
Vi har i Aarets Løb oprettet danske Sparekasser,

til Dels i nye tidssvarende Former i Fol, Jejsing
og Møgeltønder. Oprettelsen af flere andre

Sparekasser er under Forberedelse. Vi har gennem¬

fort Sygekasse valgene paa en heldig Maade
og dermed sikret os en værdifuld Indflydelse paa de
store Sygekassers Administiation. Vi har endvidere
i Aarets Løb opsøgt nye Arbejdsmarker og udfoldet

betydningsfulde sociale, humane og kirkelige Bestræ¬
belser. I denne Forbindelse vil jeg blot ganske kort

pege paa Oprettelsen af Børnenes Helsehjem
og Stiftelsen af Kirkeligt Lægmandsfor-

bund, som sikkert i de kommende Aar vil øve stærk
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Indflydelse paa Udviklingen af vore kirkelige
Forhold.

Det er dog fremfor alt Kampen om Jorden,
der i det forløbne Aar har lagt Beslag paa vor Op¬
mærksomhed. Staten har i de senere Aar skærpet
vore Modstanderes Angrebskraft med Tvangslove og

Millionbevillinger. Vi har derfor siden sidste Aars-
1110de opført Landeværnet som et nyt Hovedfort
i vor Forsvarslinje og flankeret det med over 80
Sogneværn. Mens vi paa denne Vis søger at
afvise vore Modstanderes Angreb paa vor fri Jord,
meldes der især her fra Haderslev Amt, at danske
Landmænd viser stigende Tilbøjelighed til at sælge
deres Ejendomme for derefter at gaa til Kongeriget
med deres Kapitaler. Det bor siges her i Dag klart
og skarpt fra dette Sted: De Ma'nd, der handler saa-

ledes, svækker vor Stilling og paatager sig et tungt
Ansvar overfor vor Folkesag!

Med Landeværnets Oprettelse synes vor Organi¬
sation endnu ikke at skulle afsluttes. Vi staar alle¬

rede overfor hidsige Angreb af anden Art. Vore Mod¬
standere har i Kiel nedsat et staaende Agita¬

tionsudvalg ined Dr. H a h n , Grev R a n tz a u

og Dr. S chiffer er i Spidsen. Vi sporer ikke blot
disse Agitatorers Virksomhed i Flensborgmødet og

Landdagsdebatterne, men ogsaa i den Aktion, der med
Mænd som Johannsen, Sophienhof, og Hertug
Ernst Gynther som fremskudte Personer er ind¬
ledt imod Kirkestyrelsen og Gejstligheden, og i de

Boykotningsbestræbelser, som Dr. Schifferer gjorde
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sig til Talsmand for i Landdagen, og som senere er

bleven udfoldet fra Kiel.

Kirkestyrelsen har bragt Statsmagten store, alt¬
for store Ofre i nyere Tid. Jeg behøver kun at hen¬
vise til dens Stilling overfor Statens ukirkelige For¬
søg paa at afskaffe Modersmaalet som Grundlag for

Religionsundervisningen, eller paa at hindre, for¬
trænge og afskaffe danske Gudstjenester i Nordsles¬
vig. Navne som A u g u s t e n b o r g og Tinglev
fylder sørgelige Blade i vor nyere Kirkehistorie.
Navne som Holebøl og Hoptrup viser, hvor

ringe Værn nordslesvigske Præster finder hos Kirke-
styrelsen, naar de forfølges af opfanatiserede Politi¬
kere. Kirkegaardsforbudet og Præste¬
mundkurven viser, hvor utaalsom og friheds-
fjendsk den Aand er, der raader i Konsistoriet.

Biskop Kaftan træder atter stærkere frem; han
føler øjensynlig, at en alvorlig Krise er uundgaaelig.

Biskoppen kender fra sin Barndom, Ungdom og første
Manddomstid Nordslesvig. Men han begik for 25 Aar
siden en helt utilgivelig Fejl, idet han i Modstrid med
al Tradition bosatte sig udenfor sit Bispedømme. Si¬
den da har han staaet i løsere Rapport til Nordslesvig-
og været under stærkere Paavirkning baade af det

preussiske Kiikeregimentes centraliserende Tenden¬
ser og af Statsmagtens rent hedenske, national-politi-
ske Synspunkter end heldigt er. Biskoppen har nylig
i et tysk kirkeligt Blad givet den danske Presse Skyl¬
den for, at saa faa danske Nordslesvigere føler sig
kaldede til at træde i Statskirkens Tjeneste. Hr. Kaf¬
tan bør ikke gaa over Aaen efter Vand. Et Kirke-
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regimente, der villigt føjer sig efter Hertug Ernst
Gynthers Ønsker, men forbyder Pastor Tonnesen at

afholde opbyggelige Møder, hvor han holder det for

tjenligt til Guds Riges Fremme, bør ikke undre sig
over, at Statskirken mister sin Tiltrækningskraft.
Dets Holdning overfor den sidste fra Kiel indledede
Aktion imod den nordslesvigske Gejstlighed vil kunne
forhale, men ogsaa fremskynde en Krise, som Konsi¬
storiets frihedsfjendske og utaalsomme Holdning
overfor de kirkelige Strømninger i Nordslesvig synes

at gøre uundgaaelig, og hvis Følger maa betegnes
som helt uberegnelige.

Agitationsudvalget i Kiel har, som antydet, end¬
videre indledt den af Dr. Schifferer i Landdagen sig¬
naliserede Aktion, der har ført til, at Kreditforenin¬
gen i Kiel har boykottet danske Laansøgere. Om
Tilsynsmyndighederne, Overpræsidenten og Rege-
ringspræsidenten godkender Kreditforeningens Frem-

gangsmaade, er endnu ikke klart. Gør de det, har
Administrationen dermed indført den økonomiske

Boykotning som politisk Vaaben i Nordslesvig.

Vi har præciseret vor Stilling overfor den øko¬
nomiske Boykotning i Vælgerforeningens bekendte

Erklæring. Vi holder den for et daarligt Vaaben i
det lange Løb og agter derfor ikke letsindigt og over¬

ilet at følge vore Modstandere paa den anviste Vej.
Men vi har taget Notits af deres Forholdsregler og

raabt et kraftigt: Varsko! Vi har ingen Ønsker om at

bryde et Samarbejde, som i et kvart Aarhundrede er

blevet ført til begge Parters Tilfredshed og i begge
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Parters Interesse. Derfor afventer vi rolig Forhol¬
denes videre Udvikling.

Men bryder vore Modstandere ogsaa paa dette
Omraade Samarbejdet. Nuvel! Saa gaar vj frejdigt
vor egen Vej. Vore Prioriteter er gode, sikre og attraa-

værdige for Kapitalen, den tyske saavel som den in¬
ternationale. At drage den til Nordslesvig er derfor
kun et Organisationssporgsmaal. Opgaven er ikke
større, end at den kan löses. Og den vil blive løst paa

en forstandig og for Befolkningen nyttebringende

Maade, hvis det viser sig nødvendigt.
Vore "Modstandere har nu Ordet. De kan faa

Samarbejde eller Skilsmisse, ganske som de ønsker
det. Men vælger de Skilsmissen, saa frabeder vi os

bestemt deres Klager over Konsekvenserne.

Erfaringen lærer dem, at der staar Mænd bag
ved vore Ord. Statsmagtens Angreb har fremkaldt
vore store nationale Foreninger. Hr. v. Køller
spærrede de offentlige Lokaler for os. Svaret fra vor

Side har været Rejsningen af 50 Forsamlingshuse.
Grev R a n tz a u vilde med Nybyggerforeningen rejse
•en Vold af tyske Kolonister tværs over Nordslesvig.
Svaret var Nordslesvigsk Kreditforening. I Fjor sat¬
tes Bestræbelserne for at binde vor nedarvede frie

Jord i System. Svaret var Landeværnets Oprettelse.
Saadan har vi Gang efter Gang givet vore Modstan¬
dere Svar paa Tiltale, og det agter vi ogsaa at gøre i
Fremtiden.

Vi har megen Virketrang, vi. har Kræfter nok til
vor Raadighed. Administrationen har lukket os ude
fra Selvforvaltningen overalt, hvor det er muligt.
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Men her gælder Ordet: De Sten, Administrationen
vragede, er bleven til Hovedhjørnesten i vore frie,
Landet omspændende Organisationer. Og vi har
endnu Sten, Hjørnesten og Hovedhjørnesten nok til
fortsat Byggearbejde.

Vi er en ældgammel, men endnu sund og livs¬
kraftig Folkestamme. Vi har mer end tusindaarig
Odelsret her, hvor vi bor og bygger. Og som vor

Kamp imod Stormfloden sydfra gaar langt tilbage i
Tiden, saaledes vil den ogsaa strække sig langt ud i
Fremtiden, thi vi har Liv til Sag og Kraft til Kamp.
Vi har Virkelyst og Virketrang." Vi har Varme og Be¬

gejstring. Vi har Tro paa vor Folkestammes
Fremtid.

Og derfor vil vi som Svar paa vore Modstanderes
larmende Sejersfester tilraabe dem Slutningsstroferne
af det storslaaede Digt, som Hostrup for 50 Aar siden
skrev til Fjenden:

»Du kan vel kro Dig af Døgnets (Kaar
og af Sejren, de har Dig skabt;
Men Du fører en Kamp imod Tusind Aar,
Og i den har Du visselig tabt!«

Aarsmødet, det største, der var bleven afholdt,
sluttedes med et Folkemøde i det store Telt.
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